



ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Краснодарском крае"

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края
24 октября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Краснодарского края от 13 ноября 2006 года № 1132-КЗ "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Краснодарском крае" (с изменениями от 20 декабря 2010 года № 2136-КЗ; 23 апреля 2013 года № 2698-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2865-КЗ; 8 мая 2014 года № 2954-КЗ; 2 июля 2014 года № 2989-КЗ; 23 июля 2015 года № 3229-КЗ; 11 марта 2016 года № 3338-КЗ; 18 июля 2016 года № 3436-КЗ; 3 февраля 2017 года № 3554-КЗ; 6 декабря 2017 года № 3697-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3733-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3911-КЗ; 27 мая 2019 года № 4045-КЗ; 5 июля 2019 года № 4071-КЗ; 22 июля 2020 года № 4336-КЗ; 23 декабря 2020 года № 4388-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4596-КЗ; 6 июля 2022 года № 4729-КЗ; 30 декабря 2022 года № 4839-КЗ; 6 октября 2023 года № 4977-КЗ) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 4 слова "районные (городские)," заменить словами "районные (городские, окружные)," , слова "город Краснодар" заменить словами

"городской округ город Краснодар", слова "района (города)," заменить словами "района (города, округа);"

2) в статье 6:

а) в части 1:

в абзаце первом слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов";

в абзаце втором слова "город Краснодар" заменить словами "городской округ город Краснодар";

б) в части 2 слова "муниципального района" заменить словами "муниципального района, муниципального округа";

в) в части 5:

слова "город Краснодар" заменить словами "городской округ город Краснодар";

слова "город-курорт Анапа" заменить словами "муниципальный округ город-курорт Анапа Краснодарского края";

после абзаца "Численность работников структурных подразделений территориальных органов исполнительно-распорядительных органов муниципальных образований городской округ город Краснодар, город Новороссийск, городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края определяется по нормативам:" дополнить абзацем следующего содержания:

"если число несовершеннолетних, проживающих на территории подведомственной комиссии, не превышает 10 тысяч человек, — три муниципальных служащих на одну комиссию;"

3) в статье 7:

а) в пункте 4 части 7 слово "исполнение" заменить словом "осуществление";

б) в пункте 4 части 8 слово "исполнение" заменить словом "осуществление";

4) в части 1 статьи 9:

а) в пункте 1 слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов", слова "город Краснодар" заменить словами "городской округ город Краснодар";

б) в пункте 2 слова "город Краснодар" заменить словами "городской округ город Краснодар";

5) в статье 12:

а) пункт 1 части 1 признать утратившим силу;

б) часть 2 дополнить пунктом 1¹ следующего содержания:

"1¹) осуществлять контроль за осуществлением органами местного самоуправления государственных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели материальных и финансовых средств;"

б) в части 2 статьи 13:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) обеспечивать целевое и эффективное использование субвенций из краевого бюджета;"

б) дополнить пунктом 4¹ следующего содержания:

"4¹) определять должностных лиц местного самоуправления и (или) муниципальных служащих, ответственных за реализацию переданных государственных полномочий;"

7) часть 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:

"1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления государственных полномочий осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти Краснодарского края, обеспечивающим деятельность краевой комиссии, в том числе путем:

1) проведения плановых и внеплановых проверок деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления по осуществлению переданных государственных полномочий;

2) направления запросов о представлении документов и (или) информации, об установлении сроков для представления информации и устранении выявленных нарушений;

3) выдачи обязательных для исполнения предписаний по устранению выявленных нарушений в случае выявления нарушений требований федерального законодательства и (или) законодательства Краснодарского края по вопросам

осуществления органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления государственных полномочий.

Периодичность, формы, сроки и порядок проведения проверок устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти Краснодарского края, обеспечивающим деятельность краевой комиссии.";

8) статью 15 изложить в следующей редакции:

"Статья 15. Прекращение осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий

1. Осуществление переданных государственных полномочий прекращается законом Краснодарского края в отношении одного или нескольких муниципальных образований по следующим основаниям:

1) в случае неосуществления, ненадлежащего осуществления органами местного самоуправления переданных им государственных полномочий;

2) в случае невозможности надлежащего осуществления переданных государственных полномочий при непредоставлении органами государственной власти Краснодарского края материальных и финансовых средств, необходимых для осуществления данных полномочий;

3) по иным основаниям, предусмотренным федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края.

2. О невозможности осуществления органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по не зависящим от них причинам органы местного самоуправления обязаны в течение трех рабочих дней в письменном виде проинформировать уполномоченный орган исполнительной власти Краснодарского края, обеспечивающий деятельность краевой комиссии.

3. Прекращение осуществления органами местного самоуправления переданных им государственных полномочий влечет за собой:

1) прекращение финансового обеспечения переданных органам местного самоуправления государственных полномочий;

2) возврат органами местного самоуправления выделенных им для осуществления переданных государственных полномочий, но неиспользованных финансовых средств;

3) возврат органами местного самоуправления материальных средств, переданных им для осуществления государственных полномочий;

4) издание органами местного самоуправления муниципальных правовых актов о признании утратившими силу или об отмене ранее принятых муниципальных правовых актов по вопросам осуществления переданных им государственных полномочий.";

9) в статье 16 слово "неисполнении" заменить словом "неосуществлении", слово "исполнении" заменить словом "осуществлении";

10) в приложении:

а) в наименовании слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов";

б) в пункте 1 слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов";

в) в пункте 2 слова "муниципальных районов (городских округов)" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов";

г) в пункте 3 слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующих числе и падеже заменить словами "муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующих числе и падеже;

д) в пункте 4 слова "муниципальными образованиями" заменить словами "муниципальными районами, муниципальными округами, городскими округами";

е) в пункте 5 слова "муниципальный район (городской округ)" в соответствующих числе и падеже заменить словами " муниципальный район, муниципальный округ, городской округ" в соответствующих числе и падеже.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар
6 ноября 2024 г.
№ 5241-КЗ